UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Mikuláš Čupka

Francúzska republika a jej postavenie vo svete

French Republic and its position in the World

Praha 2016

vedoucí práce: prof. Dr. Pavel Barša, M.A.,Ph.D.

Pod'akovanie:

Týmto by som chcel poďakovať prof. Dr. Pavlu Baršovi, M.A.,Ph.D. za trpezlivé vedenie práce, veľmi cenné rady a ochotu.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som celú diplomovú prácu vypracoval samostatne, za riadneho použitia a citovania uvedených zdrojov, a že práca nebola využitá v rámci iného štúdia alebo na získanie iného titulu.

V Prahe dňa

.....

Mikuláš Čupka

Abstrakt

Účelom tejto diplomovej práce je popísať V. Francúzsku republiku, jej špecifický spôsob fungovania a hlavne postavenie prezidenta, ako charakteristický znak poloprezidentských systémov. Začiatok práce a prvá kapitola sa venuje historickým predpokladom a okolnostiam, ktoré viedli k vzniku V. republiky. Následne práca popisuje základné politické inštitúcie francúzskeho systému. V druhej časti sa práca zaoberá teóriami poloprezidentských systémov a pochopením francúzskeho prototypu v rámci týchto definícií. Tretia kapitola následne porovnáva politickú prax v Spojených štátoch amerických a vo Francúzsku. Rovnako tak porovnáva aj oba druhy prezidentov v daných krajinách. Nakoniec je témou schopnosť francúzskeho prezidenta vládnuť ako novodobý „monarcha“ v rámci V. Francúzskej republiky.

Kľúčové slová

V. Francúzska republika; Poloprezidentský systém; Kohabitácia; Prezident; Premiér; Politická kultúra; Spojené štáty americké; Ústava

Abstract

The purpose of this thesis is to describe V. French Republic, its unique mode of operation and particularly the position of president, as a characteristic symbol of semi-presidential systems. The beginning of the thesis and its first chapter is devoted to historical conditions and circumstances that led to the creation of the Fifth Republic. Afterwards, the work describes basic political institutions of the French system. The second part of the work deals with various theories of the semi-presidential systems and understanding of the French prototype within these definitions. The third chapter then compares the political practice in the United States and France. Likewise it compares the two kinds of presidents in those countries. Finally, the theme of the final chapter is French president's ability to govern as a modern "monarch" within the V. French Republic.

Keywords

V. French Republic; Semi-presidential system; cohabitation; President; Prime Minister; Political culture; United States of America; constitution

Obsah:

1. Úvod..... 8
2. V. Francúzska republika..... 10
2.1. Historické predpoklady vzniku V. republiky..... 10
2.2. Politická štruktúra V. republiky..... 14
2.2.1. Prezident Francúzskej republiky..... 15
2.2.2. Ministerský predseda a vláda V. republiky..... 16
2.2.2. 1. Kohabitácia..... 17
2.3. Parlament Francúzskej republiky..... 18
2.4. Francúzsky volebný systém a jeho efekty..... 19
2.4.1. Prezidentské voľby..... 20
2.4.2. Parlamentné voľby..... 21
2.4.3. Spojitosť prezidentských a parlamentných volieb..... 22
2.4.4. Efekty volebného systému..... 23
3. Poloprezidentské systémy..... 25
3.1. Poloprezidentský systém z pohľadu Maurice Duvergera..... 26
3.2. Giovanni Sartori a poloprezidentské systémy..... 30
3.3. Ďalšie klasifikácie teórie poloprezidentských systémov..... 31
3.4. Francúzsky prípad – poloprezidentský systém alebo hybrid..... 35
4. Francúzsko a Spojené štáty americké..... 38
4.1. Analýza dokumentov politickej kultúry v Spojených štátoch amerických a vo Francúzsku..... 40
4.1.1. Spojené štáty americké..... 41

4.1.1.1. Ústava Spojených štátov amerických..... 41
4.1.1.2. Bill of rights..... 44
4.1.2. Francúzsko..... 45
4.1.2.1. Deklarácia práv človeka a občana..... 45
4.1.2.2. Ústava V. Francúzskej republiky..... 49
4.1.3. Porovnanie..... 52
4.2. Prezident v systéme Francúzska a Spojených štátov amerických..... 54
4.2.1. Prezident Spojených štátov amerických..... 54
4.2.2. Francúzsky prezident..... 57
4.4. Je prezident Francúzska monarchom v republike?..... 60
5. Záver..... 64
6. Literatúra..... 68

1. Úvod

Rokom 1958 datujeme vznik politického systému v modernom Francúzskom štáte. Tomuto zriadeniu hovoríme aj V. Francúzska republika, ktorá je špecifická svojim politickým systémom označovaným, väčšinou politických vedcov a teoretikov, ako poloprezidentský politický systém. Typické pre Francúzsko je, že základná deľba moci je výrazne posunutá smerom k exekutívnej zložke, priamo potom do rúk hlavy štátu. Tento zaujímavý aspekt, keď v republikánskej forme riadenia krajiny dochádza k posilneniu autority vodcu- prezidenta, budeme v predkladanej práci sledovať. Pokúsim sa tak rozšíriť bakalársku prácu, ktorá rovnako skúmala fungovanie francúzskeho politického systému.¹ Diplomová práca sa pokúsi dať odpoveď na dve hlavné otázky, a síce do akej miery môžeme hodnotiť francúzsky politický systém ako poloprezidentský systém a zaradiť ho do danej typológie, a na otázku či je francúzsky prezident skutočne „monarchom“², ktorý vládne v republike.

V *prvej kapitole* sa diplomová práca najskôr bude zaoberať historickým pozadím, ktoré viedlo k vzniku V. republiky. Táto vznikla hlavne na neúspechoch III. a IV. republiky a čerpá z nich mnohé poznatky. Následne sa budeme venovať inštitucionálnemu zloženiu V. republiky. V práci sa pozrieme na podmienky mandátu prezidenta republiky, rovnako tak popíšem vládu na čele s ministerským predsedom. Dôležité pre pochopenie vyváženia síl v rámci exekutívnej moci je pochopenie fenoménu kohabitácie. Prvá kapitola pokračuje schematickou analýzou parlamentu Francúzskej republiky, konkrétne Národného zhromaždenia a Senátu. Koniec kapitoly je venovaný spôsobu, akým prebiehajú najdôležitejšie volebné akty v krajine a ako sú previazané s politickým systémom.

V *Druhej kapitole* sa pozrieme na klasifikácie poloprezidentských systémov. Začneme od klasického autora zmienených teórií, Maurice Duvergera. Poloprezidentské systémy hodnotil aj Sartori, na ktorého definíciu sa pozrieme v ďalšej časti druhej kapitoly. Okrem týchto dvoch hlavných teoretikov sa zameriam aj na možné definície poloprezidentských systémov podľa iných autorov, ktorí prichádzajú s odlišnými kritériami na hodnotenie poloprezidentských systémov. Kapitulu zakončí klasifikácia francúzskeho typu politického systému.

¹ ČUPKA, M. *Premeny francúzskeho poloprezidencionalizmu*. Trnava: Univerzita Sv. Cyrila a Metoda. 2011

² NOVÁK, M. *Systémy politických stran: Úvod do jejich srovnávacího studia*. Praha: SLON. 1997 s 112 ISBN 8085850222

V *tretej kapitole* budeme porovnávať politickú kultúru a prax v prezidentskom a poloprezidentskom systéme, teda v Spojených štátoch amerických a vo Francúzsku. Porovnáme základné dokumenty, na ktorých politická kultúra daných krajín stojí. Za Spojené štáty to bude listina The Bill of Rights a Ústava Spojených štátov amerických, v prípade Francúzska to bude rovnako Ústava V. republiky, ale aj Deklarácia práv človeka a občana. Okrem toho k analýze Francúzska použijem aj historické predpoklady Reného Rémonda a jeho troch pravíc, ktoré sa prejavujú vo francúzskej politike dodnes. Potom prejdeme k porovnaniu prezidentov v rámci oboch krajín a koniec kapitoly bude patriť odpovedi na otázku, do akej miery je francúzsky prezident „monarchom“ v modernej republike.

2. V. Francúzska republika

V prvej kapitole sa bude diplomová práca zaoberať vznikom a východiskami, ktoré viedli k vytvoreniu moderného francúzskeho štátu. Najskôr sa práca bude venovať historickým predpokladom, ktoré viedli k vytvoreniu V. republiky. Od Veľkej francúzskej revolúcie to boli hlavne III. a IV. republika a historické okolnosti počas a po konci II. svetovej vojny. Neostaneme však len pri histórii, naopak sa v prvej kapitole zameriam aj na inštitúcie V. republiky. Tou najdôležitejšou bude v mojom prípade postava

[…]


STRMISKA,M; HLOUŠEK,V.Francie IN: STRMISKA,M; HLOUŠEK,V;KOPEČEK,L; ChYTILEK,R. Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál,2005.ISBN 8073670380

THOMPSON,E. Popular Sovereignty and the French Constituent Assembly, 1789-91.Manchester: Manchester University Press. 1952

TOCQUEVILLE, A.d. De la Démocratie en Amérique. Paris: BiblioLife, 2008. ISBN 978-0559548321

University Press. 1994. ISBN 978-0801846403

VERSINI, L.Montesquieu, De l'esprit des lois. Paris: Éditions Gallimard.1995. ISBN 9782070387588

Vedecké články

BARNY,R. Jean-Jacques Rousseau dans la Révolution. In Dix-huitième Siècle, Lumières et Révolution. volume 6. 1974

BLAIS, A,LOEWEN, P.J.The French Electoral System and its Effects. In West European Politics.Vol. 32, No. 2. 2009.

CAMBY, J.-P. Le quinquennat.In: Cahiers français. No.332.2006.

DUVERGER, M. A NEW POLITICAL SYSTEM MODEL: SEMI-PRESIDENTIAL GOVERNMENT. In European Journal of Political Research,Volume 8.1980

ELGIE, R. Semi-presidentialism: concepts, consequences and contesting Explanations. In Political Studies Review.Volume 2 (3). 2004. S 14 ISSN 14789299

GHEVONTIAN, R. Czy prezydent V Republiki jest monarchą republikańskim? In PRZEGLĄD SEJMOWY. Volume 6(89). 2008. ISSN 1230-5502

GSCHWEND,Th.,LE, D.Divided We Stand – Unified We Govern? Cohabitation and Regime Voting in the 2002 French Elections In: B.J.Pol.S. No 35. 2005.

KNEE,Ph. „Le Question de l'Apparentance: Montesquieu, Rousseau et la Révolution Française,“ In Revue Canadienne de Science Politique .Vol. 22, No. 2 Jun., 1989

LAUBADERE,A.d. „La Constitution Française de 1958,“ In Journal of Comparative Public Law and International Law. Volume 20. 1959 s 510

PLANTY-BONJOUR,G. „Le Droit Naturel Selon Aristote et les Déclarations des Droits de l'Homme,” in Les Études Philosophiques. Volume 2, Avril-Juin 1986

SHIELDS,T.G.,HUAG,Chi. Executive Vetoes: Testing Presidency- Versus President-Centered Perspectives of Presidential Behavior. In American Politics Quarterly. Volume 25. October 1997

SMITH, D. G. „An Analysis of Two Federal Structures: The Articles of Confederation and the Constitution.” In San Diego Law Review 34 (Winter 1997)

Internetové zdroje

„La Constitution de la Ve République," „ [online]. [cit. 2016-06-22]. Dostupné na internete: <http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-constitutionnel/francais/la-constitution/la-constitution-du-4-octobre-1958/la-constitution-du-4-octobre-1958.5071.html>

„The Constitution of the United States: A Transcription.“ [online]. [cit. 2016-06-22]. Dostupné na internete: http://www.archives.gov/exhibits/charters/constitution_transcript.html

CONSEIL CONSTITUTIONNEL. „Texte integral de la Constitution du 4 octobre 1958 en vigueur,” [online]. [cit. 2016-06-22].Dostupné na internete : <http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-constitutionnel/francais/la-constitution/la-constitution-du-4-octobre-1958/texte-integral-de-la-constitution-du-4-octobre-1958-en-vigueur.5074.html>

DEBRÉ, M.; Discours devant le Conseil d'État, 27 août 1958. [online]. [cit. 2016-07-01].Dostupné na internete : <http://mjp.univ-perp.fr/textes/debre1958.htm>

DUVERGER,M. Les monarchies républicaines. . [online]. [cit. 2016-07-01]. Dostupné na internete : http://www.revue-pouvoirs.fr/IMG/pdf/78Pouvoirs_p107-120_monarchies_republicaines.pdf

Electoral systems [online].[cit.2016-04-05]. Dostupné na internete :<http://aceproject.org/ace-en/topics/es/esd/esd06/esd06d>

EPPS,G. „Speech: The Bill of Rights,“ [online]. [cit. 2016-06-22]. Dostupné na internete: http://scholarworks.law.ubalt.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1242&context=all_fac

Institut national de la statistique et des études économiques. Évolution de la population . [online]. [cit.2016-06-12].Dostupné na internete: http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=T16F031

LEGIFRANCE. „La Déclaration des Droits de l’Homme et du Citoyen de 1789,“[online].[cit. 2016-06-22].Dostupné na internete :<https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution/Declaration-des-Droits-de-l-Homme-et-du-Citoyen-de-1789>

NATIONAL ARCHIVES „Constitution of the United States: A History.” [online]. [cit. 2016-06-12]. Dostupné na internete: http://www.archives.gov/exhibits/charters/constitution_history.html

SKACH, C. The “newest” separation of powers: Semi-presidentialism. In International Journal of Constitutional Law.Volume 1. 2007. [online]. [cit. 2016-07-01]. Dostupné na internete : <http://www.hcs.harvard.edu/~skach/docs/icon.pdf>

VERPEAUX, M. Quelle place la Constitution de 1958 accorde-t-elle au gouvernement?. [online]. [cit. 2016-07-01]. Dostupné na internete : <http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-constitutionnel/francais/la-constitution/la-constitution-de-1958-en-20-questions/quelle-place-la-constitution-de-1958-accorde-t-elle-au-gouvernement.17356.html>