Posudek oponenta k diplomové práci Mikuláše Čupky „Francúzska republika a jej postavenie vo svete“

Oponent: Jana Vargovčíková

6. 9. 2016

Diplomová práce studenta Mikuláše Čupky zkoumá rozvržení moci ve francouzském politickém systému a seznamuje čtenáře s možnostmi klasifikace tohoto systému, s jejími kritiky, ale také s politickou kulturou země a tím, jak může působit na podobu politického systému. Nabízí tak výklad pojetí poloprezidentského systému (M. Duverger, G. Sartori, R. Elgie a další) a také syntézu různých pohledů na zařazení francouzského politického systému. Ve snaze zjistit, do jaké míry je francouzský systém skutečně specifický, jej srovnává se Spojenými státy a poukazuje na vzájemné historické vlivy politického myšlení obou zemí. Četbou základních dokumentů obou současných politických řádů chce vykročit za hranice komparativní politické vědy a čerpat také z výkladu moderních politických dějin zemí, to vše za účelem uchopení současného fungování francouzského politického systému se zaměřením na roli, která v něm patří prezidentovi.

Práce sice rozsahem odpovídá diplomové práci, k jejímu obsahu a způsobu zpracování je však nutné vznést zásadní výhrady. Jedna z nejzávažnějších se týká samotné její koncepce. Kombinace epistemologických rámců, kterou chce provést (pojetí poloprezidentských systémů v komparativní politologii a výklad historického vývoje v kontextu politického myšlení) je sice možná, ale pouze za podmínky, že je od začátku zřejmé, jak se budou oba společně podílet na hledání odpovědi na základní otázku práce. V posuzované práci toto propojení chybí. Výběr Spojených států spíše než jiné země není vzhledem k zaměření práce dostatečně zdůvodněn, srovnání Listiny práv a Deklarace práv člověka a občana by pak mohlo patřit do zcela jiné práce. V diplomové práci přitom nemůže být ponecháno na čtenáři, aby sám formuloval výzkumnou otázku, která propojuje ty, které uvádí autor (v zásadě jde o jednu otázku: Jak lze porozumět poměrně specifickému postavení prezidenta ve francouzském politickém systému? První otázka – je Francie poloprezidentský systém, je její podotázkou, stejně jako uváděná druhá výzkumná otázka, tedy jaké je postavení francouzského prezidenta v systému); aby zjišťoval, jak by při dobré vůli mohly kapitoly vytvářet koherentní celek; ani aby odhadoval, jaké závěry by bylo možné vyvodit z popisů historického původu politických řádů Francie a Spojených států pro zkoumaný problém – postavení prezidenta v politickém systému. I když pomineme detaily, jako například, že není zřejmé, proč student překládá název Deklarace práv člověka a občana, ale nepřekládá *Bill of Rights* (navíc v práci psáno chybně s malým *r*), kapitole 4 chybí provázání se zbytkem práce. Otázka « Do akej miery sú tieto krajiny podobné a v čom sa odlišujú? » (sic, s. 38) není pro práci vhodná a vede k digresím a ztracení se v nesouvisejícím, jakkoliv potenciálně zajímavém, výkladu. Jedním z míst, kde se má zrcadlit propojenost částí, je titul/podtitul práce. Ve světle výše uvedeného pak není překvapením, že je název práce zcela nedostatečný.

Student volí studium Deklarace práv člověka a občana, Listiny práv a ústav obou zemí jako

zdrojů, které mají pomoci vysvětlit vývoj ústavního řádu do současné podoby. Toto odvození však v práci není obhájeno. Pro práci, která se snaží zpřesnit charakterizaci francouzského politického systému by bylo jistě vhodné zaměřit se na doplňující faktory, a mezi ně může patřit i politická kultura, za podmínky, že bude tento koncept definován a navzdory jeho problematičnosti obhájen, ale nemůžou jimi být samy o sobě texty ústav a listin občanských práv bez dalšího zdůvodnění. Student spoléhá na koncept politické kultury bez jakéhokoliv odkazu na literaturu, dokonce jej i volně, bez odkazu na zdroje, definuje (s. 38). Nejvíce se Mikuláš Čupka o přímé zodpovězení jedné z otázek snaží v podkapitole 4.4 („Je prezident Francúzska „monarchom“ v republike?“), kde je možno ocenit snahu o syntézu poznatků z předchozích částí.

V závěru Mikuláš Čupka shrnuje obsah jednotlivých kapitol a uvádí svoji odpověď na hlavní výzkumné otázky. Formuluje svoji odpověď na první otázku (zda je Francie poloprezidentským režimem), ukazuje se však, že zde dochází k nepochopení toho, co znamená zodpovědět v diplomové práci výzkumnou otázku. Zatímco student tvrdí, že k odpovědi dospěl v II. kapitole (p. 67), uvedená kapitola nabízí toliko syntézu existujících pohledů na zařazení francouzského politického systému, nikoliv pokus o argumentaci ve prospěch vlastního stanoviska. Student bez dalšího konstatuje: „osobne nevnímam systém len ako istý odklon od parlamentarizmu a prikláňam sa k názoru, že sa jedná o poloprezidentský systém“ (s. 67).

Diplomové práci lze také rozumět jako zkoušku, která má ověřit schopnost studenta: 1) rozpoznat, co lze považovat za problém pro další vědecké zkoumání (schopnost formulovat výzkumnou otázku a její podotázky); 2) porozumět tomu, co vše obnáší vzít si slovo v diskuzi k vybranému problému a těmto nárokům dostát v kvalitě odpovídající pětiletému studiu daného oboru či příbuzných oborů. Práce Mikuláše Čupky obsahuje slibné zárodky takového výsledku, ve své současné podobě však nároky diplomové práce nespĺňuje. V její současné podobě práci kazí také nezměrný počet překlepů a pravopisných chyb. Práci je také nutné vytknout chyby v odkazování na zdroje (nevhodné místo ve větě, např. s. 25, pozn. 51; zcela chybějící odkazy, např. Dvořáková, s. 10, Duverger, s. 23).

Mikuláš Čupka v práci jinak prokázal dobré redakční schopnosti i kvalitní práci s literaturou. Způsob psaní i práce se zdroji se u studenta navíc ve srovnání s jeho bakalářskou prací, kterou student oponentce poskytl, výrazně zlepšily. Lze se tak domnívat, že při jasnějším zaměření práce a důslednějším sledování výzkumné otázky by student mohl připravit kvalitní diplomovou práci.

Vzhledem k výše uvedeným výtkám, které dokládají, že ve své stávající podobě práce nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci, **nedoporučuji** diplomovou práci Mikuláše Čupky **k obhajobě**.